[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БОЛЬШЕСОСОНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ № 29
18 июля 2014г                                                                                с. Черновское
Об утверждении Положения об
имуществе муниципальной казны
Черновского сельского поселения

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Черновского сельского поселения Совет депутатов Черновского сельского поселения
РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об имуществе муниципальной казны Черновского сельского поселения.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Черновского сельского поселения от 03 апреля 2006 года N33 "Об утверждении Положения об имуществе казны муниципального образования «Черновское сельское поселение».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением решения возложить на главного бухгалтера администрации Черновского сельского поселения, Носкову В.В..

Председатель Совета депутатов
Черновского сельского поселения (глава поселения)                    Кулаков С.М.

[bookmark: Par1][bookmark: Par28] УТВЕРЖДЕНО
решением
Совета депутатов
Черновского сельского поселения
от 18.07.2014 N 29

[bookmark: Par40]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ИУЩЕСТВЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЫ
ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

[bookmark: Par34][bookmark: Par42]1. Общие положения

1.1. Муниципальной казной являются средства бюджета Черновского сельского поселения, целевых бюджетных фондов и иного муниципального имущества, не закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.
1.2. Порядок формирования и использования бюджета Черновского сельского поселения и внебюджетных фондов устанавливается решениями Совета депутатов Черновского сельского поселения и в настоящем Положении не рассматривается.
1.3. Положение определяет состав иного имущества казны Черновского сельского поселения, не относящегося к средствам бюджета (далее - Имущество казны), порядок формирования, использования, учета и управления Имуществом казны.
1.4. Управление и распоряжение Имуществом казны от имени муниципального образования "Черновское сельское поселение" осуществляет глава Черновского сельского поселения и уполномоченный им муниципальный служащий (далее - специалист администрации) в соответствии с настоящим Положением и другими нормативными правовыми актами Черновского сельского поселения.
1.5. Хранителями Имущества казны, владеющими ее объектами, могут быть муниципальные унитарные предприятия, учреждения и другие юридические и физические лица, которым Имущество казны передается на ответственное хранение в соответствии с договором.
1.6. Условия и порядок передачи Имущества казны в аренду, безвозмездное пользование, залог и распоряжения им иными способами регулируются действующим законодательством, нормативными правовыми актами администрации Черновского сельского поселения.
1.7. Финансирование расходов на содержание Имущества казны производится за счет средств бюджета Черновского сельского поселения.
1.8. Учет, оформление и государственную регистрацию прав собственности на Имущество казны специалист администрации осуществляет в порядке, установленном действующим законодательством, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами администрации Черновского сельского поселения.

[bookmark: Par54]2. Состав и источники образования Имущества казны

2.1. В состав Имущества казны могут включаться:
2.1.1. объекты недвижимости (здания, сооружения, встроенно-пристроенные помещения, объекты незавершенного строительства и др. объекты недвижимого имущества);
2.1.2. движимое имущество;
2.1.3. имущественные комплексы предприятий, в том числе здания, сооружения, оборудование;
2.1.4. ценные бумаги, акции, находящиеся в собственности Черновского сельского поселения;
2.1.5. доли (вклады) в уставные (складочные) капиталы хозяйственных товариществ и обществ, в долевое строительство;
2.1.6. объекты интеллектуальной собственности и исключительные права на них;
2.1.7. иное имущество, включая имущественные права.
[bookmark: Par68]2.2. Имущество может поступать в казну в следующих случаях:
2.2.1. вновь созданное или приобретенное за счет средств бюджета Черновского сельского поселения;
2.2.2. переданное в собственность Черновского сельского поселения в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении государственной собственности;
2.2.3. переданное безвозмездно в собственность Черновского сельского поселения;
2.2.4. правомерно изъятое из хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий и оперативного управления муниципальных учреждений;
2.2.5. оставшееся при ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;
2.2.6. поступившее по решению судебных органов из бесхозяйного состояния;
2.2.7. поступившее в муниципальную собственность по другим законным основаниям.
2.3. Включение в казну имущества, образованного за счет источников, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения, осуществляется в соответствии с постановлением главы администрации Черновского сельского поселения, в котором указываются его состав, необходимые технико-экономические характеристики и может быть назначен хранитель Имущества казны.
2.4. Передача имущества хранителю Имущества казны производится по актам приемки-передачи (на бланке акта приемки-передачи основных средств формы N ОС-1), утверждаемым главой администрации Черновского сельского поселения.
2.5. Исключение имущества из состава казны при закреплении его на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями или оперативного управления за муниципальными учреждениями осуществляется на основании постановления администрации Черновского сельского поселения.
2.6. Исключение имущества из состава казны при его приватизации осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством и нормативными правовыми актами администрации Черновского сельского поселения о приватизации, на основании постановления главы администрации Черновского сельского поселения.

[bookmark: Par84]3. Порядок учета Имущества казны

3.1. Имущество казны принадлежит на праве собственности непосредственно муниципальному образованию Черновское сельское поселение и подлежит отражению на балансе администрации Черновского сельского поселения.
При передаче Имущества казны во владение, пользование оно подлежит отражению на балансе юридических лиц только в случаях, прямо предусмотренных действующим законодательством.
3.2. Учет Имущества казны и его движения осуществляется путем занесения специалистом администрации соответствующих сведений в отдельный раздел Единого реестра муниципальной собственности Черновского сельского поселения (далее - раздел Единого реестра).
Раздел Единого реестра должен содержать сведения о составе, способе приобретения, стоимости, сроке постановки на учет, износе имущества, другие сведения, соответствующие требованиям законодательства о бухгалтерском учете при отражении имущества на счетах юридических лиц, а также сведения о решениях по передаче имущества в пользование, других актах распоряжения имуществом, в том числе влекущих исключение имущества из состава муниципальной казны и его возврат в муниципальную казну.
3.3. Порядок представления документов, содержащих сведения для внесения их в раздел Единого реестра, а также порядок выдачи выписок из Единого реестра определяются Положением о ведении реестра муниципального имущества, утвержденным решением Совета депутатов Черновского  сельского  поселения.
3.4. Оценка Имущества казны осуществляется специалистом администрации по правилам, установленным законами и иными правовыми актами для оценки имущества, принадлежащего на праве собственности юридическим лицам.
Расходы по оценке Имущества казны осуществляются специалистом администрации за счет средств, выделенных из бюджета Черновского сельского поселения.
[bookmark: _GoBack]3.5. Порядок оформления документации по приему имущества в состав муниципальной казны, его учету у хранителя Имущества казны, по передаче этого имущества во владение, пользование, исключению из состава муниципальной казны устанавливается нормативными правовыми актами администрации Черновского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.
3.6. Списание имущества муниципальной казны осуществляется на основании постановления главы администрации Черновского сельского поселения при наличии:
3.6.1. акта обследования и заключения комиссии по списанию имущества;
3.6.2. заключений о необходимости списания и невозможности эксплуатации объекта, подготовленных экспертной организацией, имеющей право на выдачу таких заключений (в случае если объект на момент списания имеет остаточную стоимость).

[bookmark: Par99]4. Контроль за сохранностью и использованием Имущества казны

4.1. Контроль за сохранностью и использованием Имущества казны осуществляет специалист администрации Черновского сельского поселения.
4.2. Контроль за сохранностью и использованием Имущества казны, переданного во владение, пользование юридическим и физическим лицам, а также привлечение этих лиц к ответственности за ненадлежащее использование переданных объектов производится в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче имущества.
4.3. На срок передачи Имущества казны во владение, пользование бремя его содержания и риск его случайной гибели возлагаются на владельца (хранителя), пользователя по договору.

[bookmark: Par105]5. Заключительные положения

5.1. Средства на содержание Имущества казны определяются в бюджете Черновского сельского поселения.
5.2. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.3. Вопросы, не затронутые настоящим Положением, регулируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

image1.png